[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПИСКАРЕВКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
____________________________________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 марта 2010 года  № 24-э

Об утверждении Положения «Об организации учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 21 мая 2004 № 254-38 «Об охране зеленых насаждений»,  Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17 ноября 2005г.            № 1779 «О порядке учета зеленых насаждений», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 28 декабря 2007 года № 1730 «О порядке учета обеспеченности внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга зелеными насаждениями общего пользования и расчета доступности зеленых насаждений общего пользования», Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка», согласно приложению    № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава

местной администрации

       И.В. Калиниченко
Приложение № 1
к постановлению местной администрации

 муниципального образования

муниципальный округ  Пискаревка

от 09 марта 2010 года № 24-э

Положение

«Об организации учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования

муниципальный округ Пискаревка»

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Предмет регулирования Положения

1. Настоящее Положение «Об организации учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка» (далее по тексту – Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы участия органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – органы местного самоуправления) в реализации мероприятий по организации учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования  муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – муниципальное образование).

Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении

1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

2. Учет зеленых насаждений в Санкт-Петербурге (далее по тексту - учет зеленых насаждений) осуществляется в целях обеспечения прав граждан на достоверную информацию о состоянии окружающей среды, эффективного управления зелеными насаждениями, в том числе установления соответствия количества зеленых насаждений действующим строительным и санитарным нормам, определения восстановительной стоимости и размера компенсационного озеленения.

3. Объектами учета внутриквартальных зеленых насаждений являются зеленые насаждения общего пользования, зеленые насаждения ограниченного пользования, зеленые насаждения, выполняющие специальные функции, - деревья, кустарники, цветники и газоны (далее  по тексту - учетные объекты).

4. Документом, отражающим результаты учета зеленых насаждений, является муниципальный реестр зеленых насаждений (далее по тексту – муниципальный реестр).

Статья 3. Осуществление вопроса местного значения муниципального образования

1. Под участием органов местного самоуправления в мероприятиях по учету зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования, понимается осуществление мероприятий, направленных учет зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования (далее  по тексту - мероприятия).

2. Указанные в пункте 1 настоящей статьи направления деятельности органов местного самоуправления находятся в ведении местной       администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – местная администрация).

Статья 4. Правовые основы организации мероприятий

1. При осуществлении мероприятий местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, постановлениями Правительства Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – Устав МО Пискаревка), постановлениями  местной администрации и настоящим Положением.

Глава 2. Основные цели и задачи

Статья 5. Основные цели участия в мероприятиях

1. Деятельность местной администрации, при осуществлении мероприятий, направлена на достижение следующих целей:

1.1. эффективное управление зелеными насаждениями;

1.2. установление соответствия количества зеленых насаждений действующим строительным и санитарным нормам;

1.3. определение восстановительной стоимости и размера компенсационного озеленения.

Статья 6. Основные задачи участия в мероприятиях

1. Указанные в статье 5 настоящего Положения цели реализуются, путем решения следующих задач:

1.1. обеспечение сохранения и соблюдения прав граждан на достоверную информацию о состоянии окружающей среды;

1.2. информирование населения о мерах, направленных на сохранение благоприятной окружающей среды, поддержание ее качества;

1.3. организация учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения;

1.4. обследование зеленых насаждений внутриквартального озеленения.

Глава 3.  Осуществление мероприятий

Статья 7. Реализация мероприятий местной администрацией

1.    Местная администрация,  при осуществлении мероприятий,  в пределах своей компетенции:

1.1. ежегодно разрабатывает и утверждает долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством;

1.2. обеспечивает исполнение долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством;

1.3. ежегодно, до 31 декабря, организует обследование зеленых насаждений внутриквартального озеленения, расположенных на территории муниципального образования, по результатам которого подготавливает сведения об учетных объектах, необходимые для оформления муниципального реестра зеленых насаждений.

2. Муниципальные реестры зеленых насаждений хранятся в местной администрации.

3. Выписки из муниципальных реестров зеленых насаждений, содержащие сведения об общей площади зеленых насаждений, а также о количестве учетных объектов в течение десяти дней после утверждения указанных реестров направляются в Комитет по благоустройству и дорожному хозяйству.

4. Муниципальный реестр зеленых насаждений, ежегодно, но не позднее 1 марта, утверждается органом местной администрации или должностным лицом местной администрации муниципального образования, к компетенции которых относится утверждение соответствующего реестра.

5.  На основе сведений, подготовленных в соответствии с п.п. 1.3 п.1 настоящей статьи, формируется муниципальный реестр зеленых насаждений по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

5.1. Муниципальные реестры зеленых насаждений ведутся на электронных и бумажных носителях.

Статья 8. Формирование программы и плана мероприятий

1. Долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, утверждаются местной администрацией, в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ и их формирования и реализации, а также порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ устанавливается правовым актом местной администрации, в соответствии с действующим законодательством.

3. Долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы формируются местной администрацией с учетом потребности населения муниципального образования, исходя из финансово-экономических возможностей муниципального образования.

4. Утверждение долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ осуществляется местной администрации, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

Статья 9.  Реализация программы и плана мероприятий

1. Финансирование мероприятий, включенных в долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, осуществляется  местной администрацией,  за  счет  средств  бюджета  муниципального образования.

2. Порядок реализации долгосрочных целевых программ, а также ведомственных целевых программ устанавливается местной администрацией.

3. При реализации мероприятий долгосрочных целевых программ, а также ведомственных целевых программ местной администрации на договорной основе могут привлекаться специализированные организации.

4. По каждой долгосрочной целевой программе, а также ведомственной целевой программе, ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации, порядок проведения и критерии указанной оценки устанавливаются местной администрацией.

Глава 4. Заключительные положения

Статья 10. Осуществление контроля за исполнением настоящего Положения

1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом МО Пискаревка.
Глава

местной администрации

       И.В. Калиниченко

Приложению № 1 к Положению

«Об организации учета зеленых насаждений

внутриквартального озеленения на территории

муниципального образования муниципальный округ

Пискаревка», утвержденному постановлением

местной администрацией муниципального

образования муниципальный округ  Пискаревка

от 09 марта 2010 года  № 24-э

УТВЕРЖДАЮ

_______________________________________________________________________

(наименование органа местной администрации или должностного лица местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка)

_______________    ________________________

  (подпись)

         (Ф.И.О.)

"____"_________________ 20____ г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РЕЕСТР ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

(муниципального образования муниципальный округ Пискаревка)

	№
п/п
	Наименование учетной единицы
	Единица измерения

	кв. м
	шт.

	1.
	Общая площадь зеленых насаждений,
в том числе:

	1.1
	Под газонами

	1.2
	Под кустарниками

	1.3
	Под деревьями

	1.4
	Под цветниками

	2.
	Количество деревьев

	3.
	Количество кустарников

	4.
	Количество цветов